UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:            /STTTT-TTBCXB

V/v tăng cường công tác truyền thông về

Quyền con người năm 2023

Điện Biên, ngày    tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Điện Biên Phủ;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Văn phòng đại diện và Phóng viên thường trú các cơ

   quan báo chí Trung ương tại Điện Biên;

- Phòng VH-TT các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3013/UBND-KTN ngày 19/9/2022 của UBND

tỉnh về việc triển khai Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ

tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án Truyền thông về Quyền con người ở Việt

Nam; Chương trình số 137/CTr-BCĐ ngày 24/4/2023 của Ban Chỉ đạo về Nhân

quyền tỉnh ban hành Chương trình công tác Nhân quyền năm 2023 trên địa bàn

tỉnh Điện Biên; Công văn số 317/TTĐN-NVĐP ngày 25/4/2023 của Cục Thông

tin đối ngoại - Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác truyền thông

về Quyền con người năm 2023.

Để công tác thông tin, truyền thông về Quyền con người trên địa bàn tỉnh

được tiến hành thường xuyên, liên tục, với hình thức đa dạng, tạo sự chuyển

biến trong nhận thức, hiểu biết của toàn xã hội về Quyền con người; thông tin

đầy đủ, giúp người dân hiểu rõ về quan điểm, chủ trương, nỗ lực và kết quả đạt

được trong công tác bảo vệ và thúc đẩy Quyền con người ở Việt Nam và trên địa

bàn tỉnh Điện Biên. Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục

phổ biến, quán triệt Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng

Chính phủ; Hướng dẫn số 7568/BTTTT -TTĐN ngày 28/11/2022 của Bộ Thông

tin và Truyền thông; thực hiện tốt công tác Phát ngôn và Cung cấp thông tin cho

báo chí theo quy định tại Luật Báo chí 2016 và Nghị định số 09/2017/NĐ-CP

ngày 09/02/2017 của Chính phủ, cung cấp các thông tin về việc triển khai thực

hiện công tác Quyền con người trên địa bàn tỉnh cho các cơ quan báo chí Trung

ương và địa phương; tạo điều kiện để các cơ quan báo chí tiếp cận nguồn thông

tin chính thống làm tư liệu viết bài tuyên truyền.

 Đồng thời, chủ động nắm bắt, xác minh, xử lý và phản hồi thông tin khi

báo chí phản ánh về những tồn tại, hạn chế; những thông tin mang tính nhạy

cảm liên quan đến lĩnh vực, địa bàn quản lý để tránh thông tin tiêu cực kéo dài,

tạo kẽ hở cho các thế lực thù địch lợi dụng chống phá. Chủ động tổ chức công

2

tác truyền thông về Quyền con người trên Cổng/Trang TTĐT, ấn phẩm xuất

bản, trong kế hoạch công tác Thông tin đối ngoại hằng năm của cơ quan, đơn vị.

2. Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, chủ động xây

dựng phóng sự, tin, bài truyền thông về Quyền con người lồng ghép vào các

chương trình, chuyên trang, chuyên mục hiện có; đồng thời, đẩy mạnh truyền

thông trên các nền tảng số để thông tin về tình hình, kết quả công tác Quyền con

người trên địa bàn tỉnh đến Nhân dân trong nước và nước ngoài. Đấu tranh phản

bác các luận điệu lợi dụng vấn đề quyền con người để xuyên tạc tình hình Nhân

quyền Việt Nam trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

2.1. Nội dung công tác truyền thông

- Truyền thông về các thành tựu bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo:

+ Thành tựu bảo đảm quyền tín ngưỡng, tôn giáo của đồng bào dân tộc

thiểu số trên địa bàn tỉnh; trong đó chú trọng quyền tín ngưỡng, tôn giáo của

đồng bào dân tộc theo đạo Tin lành.

+ Vấn đề đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung, công nhận tổ chức tôn

giáo, cấp phép các điểm nhóm tôn giáo;

+ Phản bác các thông tin thiếu khách quan, vu cáo Việt Nam vi phạm

nhân quyền, tôn giáo.

- Bảo đảm quyền của đồng bào dân tộc thiểu số:

Bảo đảm an sinh xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số; quyền tiếp cận

giáo dục, y tế; hướng dẫn đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế, xóa đói,

giảm nghèo; bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa; quyền bầu cử, ứng cử, tham gia

quản lý nhà nước, quản lý xã hội; quyền tiếp cận thông tin, thụ hưởng thông tin.

- Công tác Phòng, chống mua bán người:

+ Tuyên truyền khẳng định những nỗ lực và kết quả trong công tác Phòng,

chống mua bán người của Việt Nam nói chung và  của tỉnh Điện Biên nói riêng;

các biện pháp hỗ trợ nạn nhân mua bán người trở về hòa nhập cộng đồng.

+ Phản bác các thông tin sai lệch về tình hình mua bán người ở Việt Nam.

- Bảo đảm quyền của người lao động trong và ngoài nước:

+ Truyền thông chính sách bảo đảm an sinh xã hội cho người lao động

(chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn, bảo đảm tiền lương tối thiểu

cho người lao động theo vùng; hỗ trợ điều kiện nhà ở cho người lao động; bảo

hiểm xã hội, y tế; đào tạo, nâng cao trình độ cho người lao động...).

+ Bảo đảm quyền cho người lao động làm việc ở nước ngoài.

- Kết quả triển khai thực thi các cam kết quốc tế về quyền con người:

+ Thực thi các cam kết quốc tế song phương và đa phương mà Việt Nam

là thành viên.

+ Các ưu tiên, sáng kiến của Việt Nam trong nhiệm kỳ thành viên Hội

đồng Nhân quyền Liên Hợp quốc nhiệm kỳ 2023-2025; trong đó, chú trọng

3

tuyên truyền 08 nhóm ưu tiên: (1) Nâng cao hiệu quả hoạt động Hội đồng Nhân

quyền gắn với đề cao luật pháp quốc tế; (2) Quyền con người trước tác động của

biến đổi khí hậu; (3) Chống bạo lực và phân biệt đối xử, tăng cường bảo vệ các

nhóm dễ bị tổn thương; (4) Thúc đẩy Bình đẳng giới; (5) Quyền con người trong

bối cảnh Chuyển đổi số; (6) Quyền sức khỏe; (7) Quyền việc làm; (8) Quyền

tiếp cận giáo dục chất lượng và giáo dục Quyền con người.

2.2. Thời gian truyền thông cao điểm

+ Việt Nam bảo vệ Báo cáo quốc gia thực thi Công ước về chống phân

biệt chủng tộc (CERD) lần thứ 5: Từ tháng 7 đến tháng 11/2023.

+ Công ước quốc tế về các Quyền dân sự và chính trị: Tập trung quý

III/2023.

+ Công ước Chống tra tấn (CAT): Tập trung quý III/2023.

+ Truyền thông về quá trình xây dựng Dự thảo Báo cáo quốc gia theo cơ

chế rà soát định kỳ phổ quát (UPR) chu kỳ IV của Hội đồng Nhân quyền Liên

Hợp quốc: Thường xuyên trong năm.

+ Truyền thông về các ưu tiên của Việt Nam khi tham gia Hội đồng Nhân

quyền Liên Hợp quốc nhiệm kỳ 2023-2025; thực hiện Kế hoạch 75 năm Ngày

Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2023): Thường xuyên trong năm.

2.3. Lựa chọn các tác phẩm báo chí có chất lượng tham gia các hoạt động

thi đua khen thưởng công tác tuyên truyền về Quyền con người do Bộ Thông tin

và Truyền thông phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương và các cơ quan có

thẩm quyền chủ trì phát động.

 3. Đề nghị cơ quan thông tấn, phóng viên thường trú báo chí Trung

ương tại tỉnh quan tâm đưa tin, bài tuyên truyền về triển khai thực hiện công tác

Quyền con người trên địa bàn để tạo điều kiện cho Nhân dân trong nước, đồng

bào ở nước ngoài, bạn bè quốc tế tiếp cận được thông tin về công tác đảm bảo

Quyền con người trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

4. Các Phòng Văn hóa - Thông tin chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Truyền

thanh - Truyền hình huyện, thị xã, thành phố: Chủ động nghiên cứu và tổ chức

thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung và thời gian tại tiểu mục 2.1, 2.2

của Công văn này bằng nhiều hình thức như xây dựng các sản phẩm truyền

thông; tin, bài đăng phát trên Cổng/Trang thông tin điện tử của địa phương, bảng

tin điện tử; tiểu phẩm, kịch truyền thanh tuyên truyền thông tin lưu động về

quyền con người.

5. Chế độ báo cáo

- Các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp triển khai thực hiện truyền thông

về Quyền con người, báo cáo kết quả công tác tuyên truyền về Sở Thông tin và

Truyền thông trước ngày 05/11/2023 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ

Thông tin và Truyền thông.

 - Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố xây dựng tiểu

mục lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền về quyền con

4

người trong báo cáo định kỳ trước ngày 16 hằng tháng, qua nhóm Zalo:

Thông tin cơ sở để Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp báo cáo Ban Chỉ

đạo Nhân quyền tỉnh Điện Biên theo quy định.

Đầu mối thông tin Sở TT&TT, đồng chí Trần Thị Hà - Chuyên viên

Phòng Thông tin, Báo chí - Xuất bản; điện thoại, zalo: 0914 268 080.

Nhận được Công văn này đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, quan

tâm triển khai công tác truyền thông đảm bảo nội dung, hiệu quả.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

  - UBND tỉnh (để b/c);

  - Đ/c Vừ A Bằng, PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Cục TTĐN - Bộ TTTT (để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Công an tỉnh;

- Ban Giám đốc Sở;

- TT VH-TT-TH các huyện, tx, tp;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Hùng Cường

		2023-06-05T15:02:58+0700

		2023-06-05T16:00:47+0700

		2023-06-05T16:00:48+0700

		2023-06-05T16:02:01+0700